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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na využití indukčního ohřevu při spojování

trubek. V úvodu jsou popsány dosavadní používané metody při spojování potrubí. V praktické

části je řešen návrh nové metody spojování potrubí pomocí indukčního ohřevu. V závěru jsou

zhodnoceny obdržené výsledky jak z hlediska použitelných materiálů, tak z hlediska rozměrů.
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 Trubky, spojování trubek, indukční ohřev, Agros2D, potrubní spojka
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the use of induction heating for connecting pipes. The

introduction describes current methods used for connecting pipes. In the practical part, is the

proposal for new methods used by connecting pipes with induction heating. In conlusion,

results obtained are evaluated both in terms of usable materials and size.

Key words

Pipe, connecting pipes, induction heating, Agros2D, pipe coupling
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Seznam symbolů a zkratek

𝑨 Magnetický vektorový potenciál (Wb/m)

𝑩 Vektor magnetické indukce (T)

𝑯 Vektor intenzity magnetického pole (A/m)

𝑱 Vektor proudové hustoty (A/m2)

𝛾 Konduktivita (S/m)

𝜌 Rezistivita (Ωm)

𝑤𝑗 Měrné Joeleovo ztráty (W/m3)

µ Permeabilita prostředí (H/m)

µ𝑟 Relativní permeabilita prostředí ()

µ0 Permeabilita vakua (H/m)

𝑡 Čas (s)

𝛿 Hloubka vniku (m)

𝑓 frekvence (Hz)

𝐼 Proud (A)

𝐸 Youngův modul (Pa)

𝐹 Síla (N)

𝑃 Tlak (Pa)
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𝜆 Koeficient teplotní vodivosti (W/(mK))

T Teplota (°C)

𝑓0 Součinitel tření (-)

∆𝑇 Teplotní rozdíl (-)

𝜌 Hustota materiálu (kg/m3)

𝑐𝑝 Měrné teplo (J/(kgK)

𝑣 Poissonovo číslo (-)

𝛼 Koeficient teplotní roztažnost (K−1)

𝑑0 Vnitřní průměr trubky (m)

𝑑1 Vnější průměr trubky (m)

𝑑2 Vnější průměr spojky (m)

𝑆 Obsah (m2)

𝑉 Objem (m3)

∆𝑑 Přesah při spojení potrubí (m)

∆𝑑 Přesah při spojení potrubí (m)

𝑙 Délka (m)

𝐷 Vnitřní průměr cívky (m)
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Úvod

Doprava potrubím je ideální jako způsob dopravy při přenosu pevných látek a často

jediné možné řešení při přenosu energií. Používá se v mnoha oblastech, např.: stavebnictví,

chemickém průmyslu, potravinářském průmyslu a dalších.

V současnosti se potrubí spojuje několika způsoby, které mají kromě svých specifických

výhod i několik nevýhod (cena, technická náročnost, vznik výpotku v případě svaru atd.)

Tato bakalářská práce se zabývá možností využít zařízení pro indukční ohřev k nahřátí a

následnému termoplastickému připojení spojky, která může být masově vyráběna, spoj není

technicky ani časově náročný a není k němu kromě spojky zapotřebí žádná další přídavná

látka.

S rozvojem výkonových součástek je v dnešní době možné sestrojit přenosné indukční

zařízení, které bude cenově přijatelné, lze ho připojit do běžné 50 Hz distribuční soustavy a

může tak nahradit v současnosti používané hořáky.
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1 Potrubí

Jako potrubí označujeme zařízení, které se skládá převážně z trubek. Použité trubky jsou

většinou kruhového průřezu. Nejčastěji se potrubím dopravují různé kapaliny a plyny ve

formě takzvaných vzdušin. Při přepravě sypkých hmot je nutné použít nosnou látku. Podle

typu nosné látky rozdělujeme potrubí na hydraulické, kde je jako nosná látka použita

kapalina, a pneumatické, kde je použit plyn [1].

Potrubí je těsně uzavřeno a směsi, které jsou potrubím přenášené, nemění své skupenství.

Teplota a tlak směsi se obvykle mění v malém rozsahu. Výjimku tvoří potrubí na dlouhé

vzdálenosti – desítky až stovky kilometrů. U těchto potrubí mohou nastat značné změny tlaku

[1].

Rozdělení potrubí

Potrubí se nejčastěji rozděluje a třídí podle:

• Dopravované tekutiny – olejová potrubí, vodovody, parovody apod.

• Podle účelu potrubí nebo dopravované tekutiny – potrubí sací, výtlačná,

vypouštěcí apod.

• Podle stavu pracovního přetlaku nebo pracovní teploty

• Podle umístění potrubí – vnitřní, venkovní, dálková, podzemní, nadzemní apod.

• Podle materiálu a způsobu provedení – litinové, měděné, přírubové apod.

Části potrubí

Většina potrubí se skládá ze stejných částí, které se pouze přizpůsobují konstrukcí a

materiálem v závislosti na tom, jaký typ látky bude potrubí přepravovat [1].

Hlavními částmi, ze kterých se potrubí skládá, jsou:

• Trubky

• Spoje trubek a spoje, které spojují trubky s ostatními částmi potrubí

• Uzavírky pro přerušování průtoků

• Tvarovky

• Kompenzátory
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1.1 Trubky

Trubky jsou největší částí potrubí, proto se při návrhu potrubí věnuje trubkám největší

pozornost. Při správném výběru materiálu a typu trubky musíme brát v úvahu charakter látky,

kterou budeme přepravovat, kde bude potrubí umístěné, jakou teplotu a tlak bude mít

přepravovaná látka apod.[1].

Materiály trubek

Trubky se z hlediska použitého materiálu dělí na:

 Kovové

 Z neželezných kovů

 Nekovové

Kovové trubky

Kovové trubky se nejčastěji používají ocelové nebo litinové [1].

Ocel

Pro běžné trubky se používá uhlíkatá ocel třídy 10, 11, 12. Pro vyšší teploty třída 15 a pro

nerezavějící trubky třída 17. Mezi výhody ocelových trubek patří dobrá pružnost, pevnost,

odolnost proti nárazům, snesou vysoké teploty a snadno se s nimi manipuluje. Jejich největší

nevýhoda je, že jsou málo odolné proti korozi. Trubky se využívají při rozvodech vody,

parovodech nebo jako rozvody ústředního topení [1], [2], [3].

Litina

Trubky se vyrábějí z černé litiny, nebo z tvárné litiny. Proto ocelovým trubkám má

výhodu, že je málo náchylné na korozi a jsou velmi pevné v tlaku i v ohybu. Jejich

nevýhodami jsou naopak křehkost a vysoká váha. Používají se hlavně jako vodovodní potrubí

uložená v zemi [1], [2], [3].

Trubky z neželezných kovů

Jsou nákladnější než ocelové trubky a používají se hlavně v případech, kdy chceme využít

chemických vlastností daného prvku [1].
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Nejčastěji se neželezné trubky vyrábějí z těchto prvků:

Měď

Trubky vyrobené z mědi patří mezi nejtrvanlivější. Díky této vlastnosti jsou trubky z mědi

schopné fungovat i desítky let bez potřeby údržby. Měď má dobrou odolnost proti korozi,

pevnost, dlouhodobě odolá i vyšším tlakům a teplotám. Díky svojí dobré tepelné vodivosti se

používá u klimatizačních a chladících zařízení [1], [2], [3].

Hliník

Trubky se vyznačují dobrou tepelnou vodivostí a odolností proti korozi. Hliník však není

příliš pevný. Používá se hlavně v chemické výrobě, díky své nízké hmotnosti se hojně

používá také v automobilovém a leteckém průmyslu a v potravinářství [1], [2], [3].

Další typy

Měď a hliník patří mezi nejpoužívanější, kromě nich se používají ještě trubky vyrobené

z niklu, cínu, olova [1].

Nekovové trubky

Tyto trubky se používají hlavně ve stavebnictví pod označením „trouby“. Nejčastěji se

používají tyto typy [1], [3]:

 Plastové –V současnosti začínají nahrazovat ocelová a litinová potrubí u vodovodních

instalací

 Skleněné trubky – Uplatňují se tam, kde je zapotřebí optická kontrola

 Betonové – Používají se ve venkovních kanalizacích

 Kameninové – Jsou velmi trvanlivé, používají se pro kanalizační potrubí uložená

v zemi
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1.2 Spojování kovových trubek

Při spojování trubek jsou kladeny tyto základní požadavky [1], [8]:

• Trvanlivost

• Trvalá těsnost spoje zvenčí i zevnitř

• Spoj nesmí zeslabovat stěnu trubky nebo zmenšovat její vnitřní průměr

• Pevnost – záleží na požadavkách provozu

• Snadná montáž

Spoje trubek se dělí na dva základní typy:


[…]


Měděné vsázky dosahují nejhorší účinnosti a simulace to potvrzují. Z grafu na Obr 6.9

lze vidět, že ve srovnání s ocelí a hliníkem je potřeba více času na to, aby se spojka ohřála na

minimální potřebnou teplotu, ale zároveň se i při nejvyšší frekvenci 𝑓 = 62,4 kHz spojka

prohřívala rovnoměrně s maximálním rozdílem mezi nejteplejší a nejstudenější částí ± 1 °C.

Pro spojky větších průměrů je z Obr. 7.9 vidět, že je zapotřebí velkých časů k jejich prohřátí.

Obr. 7.9 Čas potřebný k ohřátí měděných spojek (hodnoty v příloze F)
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Rychlost ohřevu hliníkových spojek

Pro ohřátí spojky z hliníku potřebujeme kratší časy než pro spojky z mědi a také můžeme

z grafu na Obr 7.10 vidět, že zvolený poměr
𝐷

𝑑2
= 2,5 je pro hliník vhodnější než pro měď,

protože můžeme ohřívat více spojek v rozumných časech a zařízení by tak bylo levnější.

Teplotní rozdíl, který vznikal mezi nejstudenější a nejteplejší částí spojky, byl při těchto

frekvencích rovněž zanedbatelný a mohli bychom v případě potřeby frekvenci navýšit a tím

zvýšit rychlost ohřevu.

Obr. 7.10 Čas potřebný k ohřátí hliníkových spojek(hodnoty v příloze G)
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Rychlost ohřevu ocelových spojek

V grafu na Obr 7.11 lze vidět, že ocelová spojka je z hlediska rychlosti prohřátí

nejvýhodnější. Pro všechny spojky, pro které platilo, že
𝐷

𝑑2
≤ 2,5 nepřekročila doba potřebná

k zahřátí 25 s. Teplotní rozdíly, které vznikaly při použitých frekvencích, nejsou

zanedbatelné. V případě, že byla spojka umístěna v těsné blízkosti od vnitřního okraje cívky,

dosahovaly hodnot až 167 °C. Při větší vzdálenosti mezi okrajem cívky a spojky se tyto

rozdíly zmenšovaly a pro průměry spojek od 𝑑1𝑚𝑖𝑛 ≥ 82 mm dosahovaly zanedbatelných

hodnot, protože jsme používali nízké frekvence, které jsou pro ocelové vsázky vhodnější. U

cívek, kde jsou použity vyšší frekvence, dosahovaly teplotní rozdíly až±50 °C, z důvodu

velmi rychlého ohřátí materiálu.Proto si nemyslím, že by bylo vhodné používat pro ocel vyšší

frekvence.

Obr. 7.11 Čas potřebný k ohřátí ocelových spojek(hodnoty v příloze H)
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Závěr

V této bakalářské práci jsem se zabýval možností využít indukční ohřev při spojování

kovových potrubí pomocí spojky.

V úvodní části práce je popsána teorie týkající se spojování potrubí, používaných

materiálů a indukčního ohřevu.

V šesté kapitole jsem provedl návrhy spojení a ukázalo se, že by toto spojení mělo mít

dobrou pevnost, která lze díky možnosti volby přesahu ∆𝑑 a délky zasunutí 𝑙 spočítat a určit

takové rozměry spojky, jež by byly nejvhodnější pro požadovanou aplikaci.

Simulace teplot, které by spojka potřebovala, aby se roztáhla o požadovanou vzdálenost

ukázaly, že při přesahu ∆𝑑 = 0,1 mm by tato metoda byla použitelná pro průměry trubek: u

měděných 𝑑1 = 6 mm, u hliníkových 𝑑1 = 8 mm a u ocelových 𝑑1 = 7 mm. Z toho

vyplývá, že je tuto metodu možné použít téměř pro všechny rozměry trubek.

V sedmé kapitole jsem simuloval zahřátí těchto spojek v indukčním zařízení. Výsledky

těchto simulací ukazují, že pro spojky z dobře vodivých materiálu (měď, hliník) bychom

potřebovali indukční zařízení s vysokou pracovní frekvencí desítky až stovky kHz, abychom

dosáhli časů, které by byly použitelné v praxi. Pro ocelové trubky simulace ukazují, že vysoké

frekvence ohřejí spojku velmi rychle, to ale způsobí nerovnoměrné zahřátí materiálu a

v důsledku toho i nerovnoměrné roztažení. Tuto informaci je důležité vzít v úvahu při návrhu

univerzálního indukčního zařízení.

Ocelové spojky mají z uvažovaných materiálů nejvyšší hodnotu modulu pružnosti

𝐸 = 210 GPa. Díky tomu dosahují jimi vytvořené spoje nejvyšší pevnosti. Další jejich

výhodou je, že ocelová spojka potřebuje k roztažení vyšší ΔT než měděné a hliníkové trubky

o stejném průměru, protože má nejmenší součinitel teplotní délkové roztažnosti

𝛼 = 11 ∙ 10−6K−1. Také v indukčním ohřevu dosahují nejvyšší účinnosti. Z těchto důvodu si

myslím, že ocelová spojka je nejvýhodnější pro univerzální použití při spojování trubek

z různých typů materiálů, plášťů kabelů apod.
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 Domnívám se, že tento způsob spojování potrubí je v praxi dobře použitelný, hlavně

z těch důvodů, že na rozdíl od ostatních používaných způsobů nepotřebuje žádný přídavný

materiál, jako například u pájení, a je jednoduší než svařování. Také při správné konstrukci

indukčního zařízení by bylo možné větší univerzálnosti, než je tomu například u hořáků

určených ke svařování.

Další řešení této problematiky by mělo spočívat ve vhodnějším návrhu rozměrů spojky,

aby nedocházelo ke zbytečným deformacím materiálu, a návrhu indukčního zařízení, které by

bylo možné v praxi použít.

Indukční ohřev spojky pro spojování potrubí Radek Čermák 2016
