Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Indukční ohřev spojky pro spojování potrubí
Student: Radek ČERMÁK Std. číslo: E12B0010P
Oponent: Ing. František Mach

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce se zabývá možnostmi využití indukčního ohřevu pro spojování potrubí založeném na termoelastické deformaci. Práce je logicky členěna do sedmi kapitol, kde v prvních třech kapitolách je obecně diskutována řešená problematika a ve zbylých jsou uvedeny vlastní výsledky práce. Práce splňuje všechny body zadání a splňuje všechny náležitosti studentské kvalifikační práce.

Po formální stránce je práce zpracována pečlivě. Obsahuje menší množství překlepů a nejasných formulací, které však výrazně nesnižují její úroveň. Za zmínku stojí místy nepřehledné členění textu pomocí nečíslovaných podkapitol. Samotný text je psán stručně, jasně a je vhodně doplněn citacemi.

Na práci oceňuji především systematický přístup studenta k základním otázkám využití dané technologie. Student navrhl tři rozdílná provedení spoje, které postupně analyzoval na základě výpočtů a simulací, a to jak z pohledu vznikajících deformací a sil, teplotních procesů tak z pohledu indukce vířivých proudů v ohřivaném tělese. Všechny analýzy byly provedeny pro rozdílné materiály a doplněny parametrickými studiemi, které velmi dobře umožňují posoudit perspektivu dané technologie.

Dotazy oponenta k práci:

V kapitole 7.1 jsou uvedeny závislosti teploty vsázky na jejich základních rozměrech. Tato teplota je maximální nebo průměrná? Byly při této analýze zachovány parametry cívky?

V práci jsou diskutovány především mechanické vlastnosti jednotlivých spojů. Jaká by mohla být další rizika použití navržených provedení (např. těsnost)?

Na základě výsledků práce lze konstatovat, že provedení spoje pomocí spojky se zdá být velmi perspektivní. Praktický postup nasazení se však zdá být poměrně problematický s ohledem na její poměrně vysoké teploty. Mohli byste tento postup zjednodušeně nastínit?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2016

.....
podpis oponenta práce